
Dorostová unie 

číslo 2/2013-14 Dorošťák ročník 11 číslo 2 

Dorošťák 

Tak jsme si té zimy z úvodního obrázku minu-
lého čísla moc neužili, ale co se dá dělat. 
Aspoň jste mohli stále běhat abyste měli co 
největší kondici na Biblickou stezku, nelákalo 
vás to ven lyžovat, na snowboard, pekáče a 

sáně a mohli jste se odpovědně připravovat a 

studovat, prostě vás ta zima a sníh nerozptylo-

vali. 

No ale stejně by bylo lepší, kdyby ta zima se 

sněhem byla, ne? 

Aby jste ale mohli dobře pokračovat v přípra-

vě, máme tu pro vás další číslo Dorošťáku s 

materiály.  

Najdete zde verše, které byste měli znát, přehled všeobecných témat a jednu novou 

specialitu.  

Pro stanoviště z přírody (jedno, nebi víc?) zvolíme vždy nějakou oblast, které se bu-

deme více věnovat. Letos 

začínáme vodou. Věcí která 

je všude okolo nás. Je to 

úžasný svět plný života a ta-

jemna. Nahlédněte spolu s 

námi do jeho tajů. Koukně-

me se pod hladinu co zde 

roste a žije, co plave na hla-

dině, jaké jsou vlastnosti vo-

dy, proč v ní může být život 

a mnoho dalších. Nepůjde to 

tak lehce jako na obrázku, 

bude to chtít taky trochu ná-

mahy a píle. O to víc vás po-

tom může těšit na táborech a při procházkách to, že si všimnete víc věcí a budete je 

znát. Tak hurá do vody. 



Dorošťák ročník 11 číslo 2 

VERŠE PRO BIBLICKOU VERŠE PRO BIBLICKOU STEZKU 2014STEZKU 2014  
Stezka všechny, pěšinka jen tučně vytištěné 

 

Na počátku stvořil Bůh nebe a zemi. 
Země byla pustá a prázdná a nad pro-
pastnou tůní byla tma. Ale nad vodami 
vznášel se duch Boží. 
Genesis 1:1 - 2 (CEP) 
 

I řekl Bůh: "Učiňme člověka, aby byl 
naším obrazem podle naší podoby. Ať 
lidé panují nad mořskými rybami a 
nad nebeským ptactvem, nad zvířaty a 
nad celou zemí i nad každým plazem 
plazícím se po zemi." 
Genesis 1:26 (CEP) 
 

A Hospodin Bůh vysadil zahradu v Ede-

nu na východě a postavil tam člověka, 

kterého vytvořil. Hospodin Bůh dal vy-

růst ze země všemu stromoví žádoucímu 

na pohled, s plody dobrými k jídlu, upro-

střed zahrady pak stromu života a stromu 

poznání dobrého a zlého. 

Genesis 2:8 - 9 (CEP) 
 
I řekl Hospodin Bůh: "Není dobré, aby člověk byl sám. Učiním mu pomoc jemu rovnou." 
Genesis 2:18 (CEP) 
 
I řekl Hospodin Abramovi: "Odejdi ze své země, ze svého rodiště a z domu svého otce do země, kterou ti 

ukážu. Učiním tě velkým národem, požehnám tě, velké učiním tvé jméno. Staň se požehnáním! 

Genesis 12:1 - 2 (CEP) 

 

Vyvedl ho ven (Hospodin) a pravil: "Pohleď na nebe a sečti hvězdy, dokážeš-li je spočítat." A dodal: 
"Tak tomu bude s tvým potomstvem." Abram Hospodinovi uvěřil a on mu to připočetl jako spravedl-
nost. 
Genesis 15:5 - 6 (CEP) 
 
Když bylo Abramovi devětadevadesát let, ukázal se mu Hospodin a řekl: "Já jsem Bůh všemohoucí, choď 

stále přede mnou, buď bezúhonný! Mezi sebe a tebe kladu svou smlouvu; převelice tě rozmnožím." Tu padl 

Abram na tvář a Bůh k němu mluvil: "Já jsem! A toto je má smlouva s tebou: Staneš se praotcem hlučícího 

davu pronárodů. Nebudeš se už nazývat Abram; tvé jméno bude Abraham. Určil jsem tě za otce hlučícího 

davu pronárodů. Převelice tě rozplodím a učiním z tebe pronárody, i králové z tebe vzejdou. Smlouvu mezi 

sebou a tebou i tvým potomstvem ve všech pokoleních činím totiž smlouvou věčnou, že budu Bohem tobě i 

tvému potomstvu. 

Genesis 17:1 - 7 (CEP) 

 

Hospodin jí řekl: "Ve tvém životě jsou dva pronárody. Oba národy se rozejdou, jen co z tebe vyjdou. Jeden 

národ bude zdatnější než druhý, bezpočetný bude sloužit počtem skrovnějšímu." 

Genesis 25:23 - 23 (CEP) 

 



Dorošťák ročník 11 číslo 2 

Tu noc se mu (Izákovi) ukázal Hospodin a pravil: 
"Já jsem Bůh tvého otce Abrahama. Neboj se, 
jsem s tebou. Požehnám ti a rozmnožím tvé po-
tomstvo kvůli Abrahamovi, svému služebníku." 
Genesis 26:24 - 24 (CEP) 
 
Měl sen: Hle, na zemi stojí žebřík, jehož vrchol do-

sahuje k nebesům, a po něm vystupují a sestupují 

poslové Boží. Nad ním stojí Hospodin a praví: "Já 

jsem Hospodin, Bůh tvého otce Abrahama a Bůh 

Izákův. Zemi, na níž ležíš, dám tobě a tvému potom-
stvu. 
Genesis 28:12 - 13 (CEP) 
 
Tu procitl Jákob ze spánku a zvolal: "Jistě je na 
tomto místě Hospodin, a já jsem to nevěděl!" 
Genesis 28:16 - 16 (CEP) 
 
Jákob se tu zavázal slibem: "Bude-li Bůh se mnou, 
bude-li mě střežit na cestě, na niž jsem se vydal, dá-
li mi chléb k jídlu a šat k odívání a navrátím-li se v 
pokoji do domu svého otce, bude mi Hospodin Bo-
hem. 
Genesis 28:20 - (CEP) 
 
Neznámý řekl: "Pusť mě, vzešla jitřenka." Jákob 
však odvětil: "Nepustím tě, dokud mi nepožehnáš." 
Otázal se: "Jak se jmenuješ?" Odpověděl: "Jákob." 
Tu řekl: "Nebudou tě už jmenovat Jákob (to je 
Úskočný), nýbrž Izrael (to je Zápasí Bůh), neboť jsi 
jako kníže zápasil s Bohem i s lidmi a obstáls." 
Genesis 32:27 - 29 (CEP) 

 
Řekl jim totiž: "Slyšte prosím, jaký jsem měl sen: Vážeme na poli snopy. Tu povstane můj snop a zůsta-
ne stát. A hle, vaše snopy obcházely kolem něho a klaněly se mému snopu." 
Genesis 37:6 - 7 (CEP) 
 
A od té chvíle, co ho Egypťan ustanovil ve svém domě nade vším, co měl, žehnal Hospodin jeho domu 
kvůli Josefovi. Hospodinovo požehnání bylo na všem, co měl, v domě i na poli. 
Genesis 39:5  (CEP) 
 
vzal Josefa a vsadil ho do pevnosti, tam, kde byli vězněni královi vězňové. Tak se Josef ocitl v pevnosti. Ale 
Hospodin byl s ním, rozprostřel nad ním své milosrdenství a zjednal mu přízeň u velitele pevnosti; 
Genesis 39:20 - 21 (CEP) 
 
Bůh mě poslal před vámi, aby zajistil vaše potomstvo na zemi a aby vás zachoval při životě pro veliké 
vysvobození. 
Genesis 45:7 - 7 (CEP) 



Dorošťák ročník 11 číslo 2 

PŘEHLED ZNALOSTÍ PRO BIBLICKOU STEZKUPŘEHLED ZNALOSTÍ PRO BIBLICKOU STEZKU  

  
Biblické všeobecné (podle ekumenického překladu) 

Hledání v Bibli na čas 
Žalmy 1, 23. 
Vyznání víry 
Modlitba páně 
Desatero 
Knihy Bible 
1. Korintským 13 

 
Biblické tématické (z dané knihy Bible) 

Postavy 
Znali se 
Příběhy 
Kdo řekl 
otázky jsou vždy ze článků a materiálů, které jsou uvedeny v Dorošťáku k příslušné ústřední 

knize 
 

Tábornické 
Uzle 
První pomoc 
Zatloukání hřebíků 
Hod na cíl 
Příroda 
Odhady 
Ostatní dovednosti 

 
Všeobecné 

Historie 
Zeměpis 
Všeobecné 
Topografie 
Kimovka 

 
Fyzické 

Šplh 
Ručkování 
Kliky 
Dřepy 
Střelba 
Ostatní běžné dovednosti 



Dorošťák ročník 11 číslo 2 

S vodou v přírodě máme všichni určitě spoustu zkušeností. Každý z nás se asi někdy koupal v řece 
nebo v rybníce, stavěl hrázky přes potok nebo si prohlížel odraz oblohy na hladině. Ve vodě se toho 
ale ukrývá mnohem víc, než se může na první pohled zdát. 
 

Vlastnosti vody 
Nikoho asi moc nepřekvapí, že život ve vodě se od života na 
suchu hodně liší. Voda má totiž spoustu zajímavých vlastností, 
kterým se vodní tvorečkové musí různým způsobem přizpůso-
bit. Jednou z těch nejnápadnějších je asi to, že je mnohem 
hustší než vzduch, díky tomu se v ní dá plavat, což jsme si asi 
všichni vyzkoušeli. Z pohledu maličkých potvůrek je ale voda 
tak hustá, jako kdybychom my plavali třeba v medu. Další věcí, 
které jste si určitě všimli, je to, že je v létě voda studenější než 
vzduch. Voda se totiž pomalu ohřívá nebo naopak ochlazuje, 
proto se v ní teplota během dne mění mnohem méně než ve 
vzduchu. Když už jsme u té teploty, je tu ještě jedna zajímavost 
– jak je možné, že voda v rybníce i v těch největších mrazech 
namrzá jen u hladiny a ne celá? Voda je totiž nejtěžší při 4°C, 
když se ochladí na tuto teplotu, klesá ke dnu. Pokud se ochladí ještě víc, je překvapivě lehčí a zůstá-
vá u hladiny, kde pak nejvrchnější vrstva zmrzne a schovává pod sebou vodu teplejší, ke které se 
mráz nedostane. Kdyby to tak nefungovalo, všechny ryby by zmrzly a my bychom si na Vánoce ne-
mohli pochutnávat na několikakilovém kapříkovi. 
Zajímavé je i to, jak se ve vodě chová světlo. Voda nepropouští všechny části světla, proto je v ní 
všechno namodralé a třeba taková červená není ve větší hloubce vidět vůbec. Možná jste si všimli i 
toho, že jsou pod vodní hladinou při pohledu ze vzduchu věci trochu jinde, než kde je vidíme. Ještě 
složitější to mají ryby, ty do vzduchu vidí tak špatně, že třeba takového rybáře, který se k nim plíží na 
břehu, chudinky vůbec nevidí. 
 

Typy vodních ploch 
Vodu můžeme v přírodě najít v různých podobách, pokaždé se život v ní musí přizpůsobit různým 
podmínkám. 
 

Jezera 

V přírodě můžeme najít různé druhy jezer, společné je pro ně to, že vznikla bez přičinění člověka. 
Mohou vznikat například v místě, kde roztál ledovec, při přehrazení potoka sesuvem půdy nebo tře-
ba zaplněním bývalého sopečného kráteru dešťovou vodou. Větší jezera bývají většinou poměrně 
hluboká, jsou proto rozdělená do několika různých vrstev. Vrchní vrstva v blízkosti hladiny se během 
dne ohřívá, vlivem proudění větru se v ní promíchává voda a je v ní dostatek světla pro rostliny. Tro-
chu níž je vrstva, která se nemíchá a skoro neohřívá, ale pořád tam je trocha světla. V některých hlu-
bokých jezerech je i vrstva, ke které se světlo skoro nedostane. Na dně dochází činností bakterií 
k rozkladu napadaného materiálu, většinou je zde málo kyslíku a proto tam nic moc nežije. 
V blízkosti břehu většinou roste nejvíc rostlin, protože mají dost světla, které se zde dostává až na 
dno. 

Voda v přírodě 



 

Vodní nádrže 
Nádrže mohou být podobné jezerům, ale vznikly činností člověka, nejčastěji kvůli výrobě elektrické 
energie, nebo kvůli využití vody pro zavlažování, nebo jako zásobníky pitné vody. Od jezer se ale liší 
tím, že se v nich mnohem rychleji vyměňuje voda a mění se výška hladiny podle toho, kolik vody 
zrovna vypustíme. 
 

Rybníky 
Rybníky také vznikají činností člověka, 
který je využívá k různým účelům, pře-
devším k chovu ryb. U nás má rybní-
kářství bohatou tradici, nejvíc rybníků 
můžeme najít v Jižních Čechách, kde 
se začaly budovat už za Karla IV. Pro 
rybníky je charakteristická jejich malá 
hloubka, většinou do 4 m. Často v nich 
žije spousta ryb, které bývají uměle 
dokrmované, rybníky proto mívají zne-
čištěnější vodu. Některé rybníky bývají 
vypouštěny, což pochopitelně život 
v nich velmi ovlivní. 
 
Mělké tůně 
Mělké tůňky se v průběhu roku hodně mění, nejvíc vody mívají na jaře po tání sněhu nebo po vět-
ších deštích, v déle trvajícím suchu naopak mohou úplně vyschnout, v hodně velké zimě někdy úpl-
ně zamrzají. Živočichové i rostliny se těmto náročným podmínkám přizpůsobují většinou krátkým 
životem nebo vytvářením odolných stádií, ve kterých mohou nějakou dobu vydržet i na suchu. 
 
Tekoucí vody 
Řeky a potůčky se od stojatých vod značně liší. Voda se v každém místě toku pořád vyměňuje a mů-
že přinášet různý materiál. Živočichové se musí vyrovnávat s životem v proudu, aby se jim náhodou 
nestalo, že je řeka odnese až do moře, kde by se jim nemuselo úplně líbit. Proto jsou často placatí, 
aby je proud ovlivňoval co nejméně, nebo žijí schovaní za kameny. Zajímavé je i to, že řeku netvoří 
pouze voda, kterou my vidíme, značná část teče schovaná pod zemí. Řeka se od pramene k ústí hod-
ně mění, v horním toku například teče rychleji a je čistší. Proto není překvapivé, že v různých čás-
tech žijí jiní tvorové, typické bývají různé druhy ryb, podle kterých můžeme řeku rozdělit na rybí pás-
ma, například pstruhové, parmové a cejnové. 
 

Rostliny 
Ve stojatých vodách můžeme často nalézt sinice, jed-
nobuněčné organismy příbuzné bakteriím, nejedná 
se tudíž o skutečné rostliny. Problémem může být 
jejich přemnožení, při kterém sinice vytvoří „vodní 
květ“, zelenou vrstvu u vodní hladiny. Tato vrstva 
propouští jen málo světla a spotřebuje většinu kyslí-
ku, proto ve vodě pod ní nemůže žít skoro nic jiného. 
Sinice navíc produkují jedovaté látky, voda se pak 
nedá pít a může způsobovat i poškození kůže. 
Asi nejtypičtějšími vodními rostlinami jsou řasy, které 
mohou být jednobuněčné (jsou součástí planktonu) i 
mnohobuněčné. 



Ve vodě žije i spousta vyšších rostlin, nejvíc jich může-
me najít v blízkosti břehu, kde mají dostatek světla. 
Většinou aspoň částečně vystupují nad hladinu, kde 
kvetou. Některé rostliny, například leknín, mají široké 
listy, které plavou na hladině a tím si zajistí dost svět-
la i vzduchu. Listy ponořených rostlin naopak bývají 
úzké, aby je příliš neunášel proud vody. Protože rost-
liny potřebují dostat vzduch i k ponořeným částem, 
mívají většinou duté stonky. 
 

Živočichové 
Ve vodě žije obrovské množství živočichů různých druhů i velikostí. Ti nejmenší bývají součástí 
planktonu, vznášejí se volně ve stojaté vodě (v řekách by je odnesl proud). Jedná se hlavně o malé 
korýšky, např. perloočky. Nejčastěji jsou to filtrátoři, kteří nechávají přes různá sítka procházet vo-
du, ze které tak vychytávají řasy. V rybnících jich je tolik, že přes den dokážou přefiltrovat všechnu 
vodu v rybníce. Najdou se mezi nimi ale i dravci. 

O něco větší tvorečkové (např. korýši a larvy 
hmyzu) žijí často u dna nebo na vodních rostli-
nách. Mohou být draví nebo se živit jako fil-
trátoři, spásači –nárosty řas na kamenech ne-
bo třeba drtiči, kteří se živí hlavně spadaným 
listím v řekách. Mezi nejznámější zástupce 
patří larvy chrostíků, kteří si vytváří schránky 
z rostlin, kamínků a dalších věcí, larvy vážek a 
jepic a rozhodně nemůžeme zapomenout ani 
na larvy komárů, které žijí zavěšené u vodní 
hladiny. Zástupci tohoto hmyzu i v dospělosti 
zůstávají v okolí vody. 
Některý hmyz ale žije ve vodě celý život, často 

jsou to různí brouci (potápníci) a ploštice (splešťule). Zajímavé jsou určitě i bruslařky a vodoměrky, 
které se pohybují na vodní hladině. 
Kromě hmyzu a korýšů žije ve vodě i spousta měkkýšů, např. škeble nebo plovatky. Zajímavé je urči-
tě i to, že si vodní měkkýše často vybírají za mezihostitele různí parazité, třeba motolice. 
Nepříliš populárními obyvateli vody jsou pijavky, které jsou ale většinou dravé, krev sají jen některé. 
Mezi typické obyvatele vody patří ryby, které žijí v tekoucích i stojatých vodách, kde se živí buď rost-
linami, planktonem nebo třeba i jinými rybami. 
V blízkosti stojatých vod často můžeme hlavně na jaře 
najít spoustu žab, které zde kladou vajíčka. Nejzná-
mější jsou asi skokani, kteří kladou vajíčka do velkých 
shluků, a ropuchy s vajíčky uspořádanými do řetízků. 
U vody žije i spousta ptáků, kteří zde nalézají potravu. 
Mohou plavat na hladině jako kachny, lysky, racci ne-
bo labutě, volavky a čápi se procházejí v mělkých vo-
dách. Známými vodními ptáky jsou i ledňáčci, kteří 
budují hnízda v březích. 
Ze savců ve vodě žijí například bobři, vydry nebo nu-
trie. 
 
Podle přiloženého seznamu si najděte obrázky a popisy rostlin a živočichů, kteří žijí ve vodě a nebo 
v její blízkosti, abyste je poznali, až je uvidíte na svých cestách přírodou a nebo třeba na některém 
ze stanovišť Biblické stezky. 



seznam na poznávačku 

rostliny 
sinice 
váleč koulivý 
parožnatka 
leknín 
stulík 
okřehek 
rákos 
orobinec 
blatouch 
lopuch 
kosatec 
vrby 
olše 

 
 

živočichové 
perloočka 
buchanka 
blešivec 
rak 
škeble 
plovatka 
okružák 
jepice (i larva) 
komár (i larva) 
potápník (i larva) 
vážka (i larva) 
šidélko (i larva) 
šídlo 
motýlice 
splešťule 
bruslařka 
larva chrostíka 
pijavka 
nezmar 
kapr 
pstruh 
štika 
okoun 
sumec 
ropucha 
skokan 
čolek 
kachna 
racek 
lyska 
labuť 
volavka 
ledňáček 
Rákosník 
rejsek 
bobr 
vydra 


